
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.202/2017 

privind continuarea  demersurilor pentru  achiziţionarea unor  imobile aflate în proprietatea 

C.N.M.P.N. REMIN S.A. Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, MARȚI                                     

30 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.337/2017; 

•  Raportul de specialitate nr. 914/2017 promovat de Direcția Administrare Patrimoniu - Serviciul 

Patrimoniu , prin care se propune aprobarea continuarii demersurilor în vederea achiziţionării 

imobilelor clădiri -"Sediu administrativ" şi "Complex Hotelier Maramureş" aflate în proprietatea 

C.N.M.P.N. REMIN S.A.,  în condiţiile Legii nr. 85/2006, privind procedura insolvenţei cu 

modificări şi completări; 

• Adresa Municipiului Baia Mare nr. 15488/11 decembrie 2015 prin care se reiterează intenția 

de a achizitiona unele din elementele de patrimoniu propuse spre valorificare de către 

debitoarea C.N.M.P.N. REMIN S.A. Baia Mare 

 

 

Având în vedere 

• H.C.L. nr. 75/2014 privind efectuarea  demersurilor pentru  achiziţionarea unor  imobile aflate 

în proprietatea C.N.M.P.N. REMIN S.A. Baia Mare; 

• Situația elementelor de patrimoniu propuse pentru valorificare , anexată “Notei de 

fundamentare privind necesitatea valorificării unor elemente din patrimoniul C .N.M.P.N. 

REMIN S.A. întocmit de către debitoare și comunicată de către administratorii judiciari ai 

C.N.M.P.N. REMIN S.A. Baia Mare prin adresa nr. 1508/3.12.2015; 

• Informarea nr. 15867/18 decembrie 2015 a Direcției de venituri; 

• Legea nr. 85/2006, privind procedura insolvenţei cu modificări şi completări;  

• Art.9, art. 10, art. 36 alin. 2 lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă continuarea demersurilor pentru achiziţionarea imobilelor aflate în proprietatea 

C.N.M.P.N. REMIN S.A., identificate sub  denumirea “Sediu administrativ” situat în Piaţa 



2 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 16.06.2017  

Revoluţiei nr.1 şi "Complex Hotelier Maramureş" situat în str. Gheorghe Şincai nr. 37A - Baia 

Mare, în condiţiile Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificări şi completări.  

Art. 2 Se mandatează domnul Cătălin Cherecheş, primar al Municipiului Baia Mare, domnul consilier 

local Niculescu Ţâgârlaş Cristian şi domnul consiler local Lupşa Ştefan cu efectuarea  

demersurilor necesare în vederea achiziționării imobilelor  menţionate la art.1 din prezenta 

hotărâre.  

Art. 3 Rezultatul demersurilor efectuate vor fi supuse aprobării Consiliului Local al Municipiului Baia 

Mare.   

Art. 4 Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• C.N.M.P.N. REMIN S.A.- Baia Mare; 

• Direcţia de Venituri; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Dl. Niculescu Ţâgârlaş Cristian; 

• Dl.Lupşa Ştefan; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


